
Guía sobre criptomonedas
Al presentar su declaración federal de impuestos, debe responder “Sí” o “No” a una pregunta relacionada 
con activos digitales. Este ejemplo no muestra una venta sujeta a impuestos de criptomonedas, sino que 
ofrece una buena referencia sobre cómo debe informar sus transacciones con criptomonedas, 
independientemente de si hubo o no una venta que genere impuestos.



Ejemplo: Formulario 1099-B del contribuyente
En este ejemplo, se enumeran dos activos digitales: BONK y DOGECOIN. Para los fines de esta guía, nos 
enfocaremos en las transacciones con BONK (BONK es un tipo de criptomoneda).



1. 

2. 

Lo primero que debe observar es la caja resaltada en azul:  Short-Term (Corto Plazo). Esta caja explica 
que tenemos transacciones con activos digitales a corto plazo que debemos reportar. En general, la venta 
o disposición de criptomonedas sigue reglas similares a las de acciones y fondos mutuos:

Corto plazo: Se refiere a activos digitales que ha tenido durante un año o menos antes de vender, 
intercambiar o disponer de ellos.
Largo plazo: Se refiere a activos digitales que ha tenido por más de un año antes de vender, 
intercambiar o disponer de ellos.

Lo siguiente que debe observar son las partes resaltadas en amarillo. En este caso, vemos que la 
información necesaria para reportar nuestras transacciones de ganancias/pérdidas de capital con 
criptomonedas se encuentra directamente en nuestro formulario 1099-B.



a. 

a. 

Descripción de la propiedad (1a)

Resaltado en verde en nuestro 
formulario 1099-B.

Fecha de adquisición (1b)

Resaltado en amarillo en nuestro 
formulario 1099-B, bajo la columna 
que dice “Date Acquired” (Fecha de 
adquisición).

Fecha de venta o disposición (1c)

       a.   Resaltado en amarillo en nuestro 
formulario 1099-B, bajo la columna que dice 
“Date Sold or Disposed” (Fecha de venta o 
disposición).

       b.   En este caso, nuestro 1099-B indica 
que se trata de una transacción a corto 
plazo, lo cual está resaltado en azul. 
Asegúrese de verificar esta información en 
TaxSlayer.

Precio de venta o ingresos obtenidos (1d)

      a.   Resaltado en amarillo en nuestro 
formulario 1099-B, bajo la columna que dice 
“Proceeds” (Ingresos obtenidos).



Costo base u otro costo (1e)

     a.    Se le presentará un menú desplegable 
para responder la pregunta sobre el costo base. 
Sabemos con certeza que nuestro costo base 
fue reportado al IRS porque así lo indica el 
formulario 1099-B. Esto se puede confirmar al 
leer el primer recuadro, el cual está dentro del 
circulo rojo.

    b.   Resaltado en amarillo en nuestro 
formulario 1099-B, bajo la columna que dice 
“Cost or Other Basis” (Costo u otro valor base).

Ajustes e intercambios de objetos 
coleccionables

Esta sección puede o no aplicar, dependiendo 
de su situación particular. Lo mejor que puede 
hacer es revisar con atención su formulario 
1099-B y comunicarse con su agente de bolsa o 
institución financiera si tiene preguntas.

En este ejemplo, marcamos la opción M porque 
los montos que ingresamos para los ingresos 
obtenidos y el costo base son los subtotales de 
todas nuestras transacciones con 
criptomonedas para esa moneda en específico. 
Si lo prefiere, también puede ingresar cada 
transacción individualmente en el software, 
aunque por lo general no es necesario. 
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Intercambio de objetos coleccionables (3):

Notará que dejamos esta sección en blanco 
porque no realizamos ningún intercambio de 
objetos coleccionables. Si hubiéramos tenido 
uno, las casillas que dicen “Collectible” (objeto 
coleccionable) dentro de los círculos morados 
estarían marcadas.

Los objetos coleccionables son relevantes en 
ventas o intercambios a largo plazo, lo cual 
probablemente explica por qué no aparece 
marcado en nuestro caso, ya que el formulario 
1099-B muestra transacciones a corto plazo.

En el contexto de criptomonedas, un "exchange" 
se refiere a la plataforma donde se compró la 
cripto. En términos fiscales, un objeto 
coleccionable suele ser algo único o raro que se 
compra, vende o intercambia. En el caso de 
cripto, esto puede incluir arte digital o incluso un 
video.

Siga los pasos anteriores para cada activo digital que haya tenido. Según nuestro formulario 
1099-B, repetiríamos estos pasos para Dogecoin.

Los últimos elementos que debemos identificar son los que están resaltados en rosa:

Casilla 4, bajo la columna que dice “Federal Income Tax Withheld” (Impuesto federal retenido)
Casilla 16, bajo la columna que dice “State Income Tax Withheld” (Impuesto estatal retenido)

Ambas columnas muestran un valor de 0, lo que indica que nuestro formulario 1099-B refleja 
transacciones de criptomonedas no sujetas a impuestos.


